П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                         по делу об административном правонарушении
27 июня 2025 года

                    пгт. Октябрьское ХМАО - Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении №5-320-0901/2025 в отношении должностного лица, первого заместителя главы Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеева В.Г., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.15.10 КоАП РФ,
                                                   У С Т А Н О В И Л:
Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа- Югры в ходе проверки было установлено, что в нарушении требований п. 3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ, должностное лицо, первый заместитель главы Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеев В.Г. 26.06.2024 г., находясь по адресу: ул. Калинина, д.39, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, принял бюджетные обязательства путем издания постановления от 26.06.2024 г. №982 «О предоставлении субсидии», при отсутствии на дату его издания доведенных лимитов бюджетных обязательств на сумму 4 389 448,30 рублей.
В судебное заседание Тимофеев В.Г. не явился, извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил не привлекать его к административной ответственности, мотивируя тем, что ссылка Счетной палаты ХМАО-Югры на доведение лимитов бюджетных обязательств в октябре 2024 не соответствует действительности. В октябре 2024 г. лимиты бюджетных обязательств уточнялись Комитетом управления муниципальными финансами администрации Октябрьского района, при этом глава Октябрьского района лимиты бюджетных обязательств не принимал, т.к. лимиты были доведены до Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района и приняты им. Глава Октябрьского района не является лицом, перечисляющим денежные средства, подписывающим платежные поручения. Ответственность за принятые обязательства возлагается на руководителя и главного бухгалтера получателя бюджетных средств.
В судебное заседание представитель Счетной платы ХМАО-Югры не явилась, извещена надлежащим образом.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст.15.15.10 КоАП РФ, административным правонарушением признается принятие бюджетных обязательств в рамках, превышающих утвержденных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
Объектом состава данного административного правонарушения, являются общественные отношения, возникающие в сфере бюджетных отношений.
С субъективной стороны рассматриваемый состав административного правонарушения характеризуется неосторожной (небрежностью) или умышленной формами вины.
В качестве субъекта административной ответственности могут выступать только должностные лица.
Согласно ст. 6 БК РФ, получатель бюджетных средств (получатель средств соответствующего бюджета) - орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации, находящееся в ведении главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств казенное учреждение, имеющие право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени публично-правового образования за счет средств соответствующего бюджета, если иное не установлено настоящим Кодексом;
В соответствии с ч.1 ст.162 БК РФ, получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
Ч. 3 ст. 219 БК РФ, закреплено, что получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением (абзац 2 части 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Факт нарушения и вина должностного лица Тимофеева В.Г. подтверждаются представленными материалами дела:
- протокол об административном правонарушении № * от 30.05.2025 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Тимофеевым В.Г. правонарушения, составленным в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, надлежащим лицом;

- копия приказа Счетной платы ХМАО-Югры №* от 24.01.2025 г. «О проверке контрольного мероприятия» использования средств бюджета ХМАО-Югры при исполнении бюджета муниципального образования Октябрьский район – получателя межбюджетных трансфертов из бюджета ХМАО-Югры;
- выписка из Акта по результатам контрольного мероприятия от 23.05.2025 г., в котором отображены вышеуказанные нарушения;

- соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджетного ХМАО-Югры №17-ЕС/2024 от 13.02.2024 г. с приложениями, заключенное между Департаментом строительства и жилищно-коммунального комплекса ХМАО-Югры и Администрацией Октябрьского района;

- копией положения о Комитете по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района;

- порядок реализации мероприятия «Предоставление субсидий участникам специальной военной операции и членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность;

- копия постановления администрации Октябрьского района №982 от 26.06.2024 г. «О предоставлении субсидии», подписанная и.о. главы Октябрьского района Тимофеевым В.Г.;

- копии платежных поручений №339 от 02.07.2024 г. и №344 от 03.07.2024 г.
Протокол по делу об административном правонарушении составлен в соответствии с действующим законодательством уполномоченным должностным лицом. Нарушений требований КоАП РФ при его составлении не выявлено.

Мировой судья считает, что указанные письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ.
Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности, указанных выше доказательств у мирового судьи не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.
Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Доводы Тимофеева В.Г. о том, что он не является субъектом административного правонарушения, являются не состоятельными и опровергаются вышеуказанными доказательствами.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с пунктом 1.6 должностной инструкции первого заместителя главы Октябрьского района по жизнеобеспечению, первый заместитель главы Октябрьского района исполняет обязанности главы Октябрьского района в период временного отсутствия главы Октябрьского района в случае издания распоряжения об исполнении обязанностей.

Распоряжением главы Октябрьского района №360-рлс от 24.06.2014 г. исполнение обязанностей главы Октябрьского района в период с 25 по 27 июня 2024 г. возложено на первого заместителя главы Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеева В.Г.
Субъектом правонарушения является должностное лицо Тимофеев В.Г.
Изучив материалы дела, мировой судья квалифицирует действия должностного лица, первого заместителя главы Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеева В.Г. по ст. 15.15.10 КоАП РФ, принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Как следует из ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В связи с отсутствием причиненного вреда и возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отсутствием имущественного ущерба, с учетом того, что должностным лицом административное правонарушение совершено впервые, имеются обстоятельства, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также необходимая совокупность условий, указанных в ч.1 ст.4.1.1 КоАП  РФ для решения вопроса о замене административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного и руководствуясь статьями, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                      П О С Т А Н О В И Л:
признать должностное лицо, первого заместителя главы Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеева В.Г., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.10 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание, с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

А.Ю. Кравченко